
CZWARTA NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU, czyli Laetare	        15 marca 2026
OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

1. Dzisiejsza – już czwarta niedziela Wielkiego Postu – różni się nieco od pozostałych. W tradycji Kościoła nazywamy ją niedzielą Laetare, czyli niedzielą radości. Widzimy to nawet w zmianie postnego fioletu na różowy kolor szat liturgicznych. W połowie Wielkiego Postu Kościół wzywa wiernych do radości, aby wszyscy podejmujący trud przemiany serca wytrwali w tym niełatwym codziennym wysiłku. Dzisiaj również w naszej parafii rozpoczynamy Rekolekcje Wielkopostne, które poprowadzi O. Marek Skowroński, którego serdecznie witamy. Plan rekolekcji do środy włącznie - Msze  św. w Dolicach o godz. 11.00 i 18.00. Spowiedź św. od godz. 10.30 i 17.00. W Ziemomyslu Msza św. w poniedziałek, w Sądowie we wtorek, w Pomietowie w środę o godz. 16.00. Spowiedź św. w kościołach filialnych od godz. 15.30.  Niech czas rekolekcji będzie dla nas czasem nawrócenia i odnowienia przyjaźni z Panem Bogiem. Nie zmarnujmy okazji, czasy są trudne, jedyna nadzieja jest w Bożym Miłosierdziu.

2. Przypominam, że w naszym kościele w każdy piątek Wielkiego Postu o godz. 17.30 razem z Chrystusem i Jego bolejącą Matką przemierzamy Drogę krzyżową, a w niedziele o godz. 17.15 rozpamiętujemy mękę Pana Jezusa podczas Gorzkich żali. Wszystkich parafian zachęcam do licznego udziału w tych wielkopostnych nabożeństwach.

3. W czwartek, 19 marca, przypada uroczystość Świętego Józefa, Oblubieńca Najświętszej Maryi Panny i Patrona Kościoła. W 1870 roku papież Pius IX ogłosił Świętego Józefa patronem Kościoła powszechnego i rodzin chrześcijańskich. Podczas Mszy Świętej w naszym kościele o godz. 18.00 i o 09.00 w oratorium domu parafialnego przez wstawiennictwo Opiekuna Najświętszej Rodziny będziemy się modlić za mężów i ojców z naszej wspólnoty parafialnej i o godne wypełnianie przez nich swojego powołania. Kiedy wokół tyle trudności, codziennych kłopotów, niepewności z powodu braku pracy i środków do godnego życia, warto zwracać się o pomoc do Świętego Józefa nie tylko w dniu jego święta, ale także                w każdy wtorek szczególnie jemu poświęcony. Święty Józef jest też patronem dobrej śmierci. Według tradycji odszedł z tego świata w ramionach samego Pana Jezusa. Jego wstawiennictwu będziemy zatem polecać wszystkich konających.

4. W czwartek od godz. 09.00 do 12.00 adoracja Najświętszego Sakramentu w oratorium domu parafialnego. Zapraszamy, wstąpmy choć na chwilę aby podzielić się z Chrystusem ukrytym w Białej Hostii swoimi problemami i radościami, prosząc o Jego błogosławieństwo dla Ojczyzny, parafii i naszej wspólnoty. 

5. Bardzo serdecznie dziękujemy za przygotowanie kościoła i złożenie ofiar na kwiaty państwu Irenie i Marianowi Niwa, Wojciechowi Niwa, w tym tygodniu prosimy o przygotowanie świątyni kolejne rodziny z ul. Pyrzyckiej. Z serca płynące podziękowanie za złożone ofiary w ubiegła niedzielę na fundusz remontowo budowlany naszej świątyni i domu parafialnego w wysokości 3 627 zł 26 gr.
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